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Bilag til bet. o. f.t. finanslov for 1983 

MINISTERIET FOR GRØNLAND 
Den 20. oktober 1982. 

Finansudvalget har i skrivelse af 13. oktober 1982 -  Bil. nr. 9.03. meddelt, at ministeren for 
Grønland kan forvente at modtage en anmodning om samråd med finansudvalget angående 
følgende spørgsmål i forbindelse med finanslovforslaget for 1983: 

Ad § 2.08. Den kgl. grønlandske Handel. 

A. Der ønskes en redegørelse for, hvorledes det forventede underskud i 1982 på ca. 80 
mill. kr. er opstået, hvorfor en konstatering af underskuddet ikke er sket på et tidligere 
tidspunkt, og om forholdet giver anledning til gennemførelsé af ændrede forretningsgange i 
KGH. 

Finansudvalget har endvidere anmodet om et skriftligt materiale til belysning af de rejste 
spørgsmål inden samrådet. 

I denne anledning skal man oplyse følgende:. 
Den 5. oktober 1982 oplyste KGH's ledelse på et møde i Ministeriet for Grønland, at 

totalresultatet inden for KGH's produktions- og eksportvirksomhed i 1982 forventedes at 
blive ca. 80 mill. kr. ringere end udvist i finanslov for 1982. 

I tiden efter nævnte mødes afholdelse foretog KGH en fornyet gennemgang af budgettet 
og dets forudsætninger. Herved blev det konstateret, at det på mødet oplyste tal for merfor- 
bruget kunne reduceres til 68,1 mill. kr. som følge af forøgede salgsindtægter i forbindelse 
med stigende dollarkurs samt overgang fra reje- til torskefangst på de KGH-trawlere, som 
indhandler til Godthåb Fiskeindustri og produktionsanlægget i Sukkertoppen. Endelig forelå 
mulighed for en besparelse ved udskydelse af et trawlereftersyn. Samlet bevirkede disse 
foranstaltninger en nedbringelse af det forventede merforbrug i produktions- og eksportvirk- 
somheden i 1982 fra de oprindeligt anslåede 80 mill. kr. til 68,1 mill. kr. Heraf udgør 
afskrivning og forrentning 3,1 mill. kr., hvorefter det udækkede merunderskud andrager i alt 
ca. 65 mill. kr. 

Om årsagerne til det forøgede underskud i 1982 kan oplyses, at vejrforholdene i vinteren 
1981-82 gav kuldegrader og islæg i et omfang, som ikke er oplevet i Grønland i årtier. 
Isforekomsterne i de grønlandske farvande medførte, at KGH's trawlere kun med stort 
besvær og under store omkostninger formåede at bringe fangster i land, medens mindre 
fiskefartøjer var afskåret fra at drive fiskeri, ligesom bundgarnsfiskeriet måtte indstilles. Efter 
denne vinterperiode kom en storisperiode, som stærkt generede fiskeriet, og endelig måtte 
KGH sidst i juli/først i august konstatere, at der stort set ikke blev noget bundgarnsfiskeri i 
1982. 

Disse formindskede fangster har påført KGH en mindreindtægt på i alt 46,3 mill. kr., 
samtidig med, at lønningerne og andre tungtvejende udgiftsposter i produktionsvirksomheden 
har bevirket omkostningsforøgelser på ialt 109,9 mill. kr. Herefter er de totale omkostnings- 
stigninger i perioden 1981-82 på de vigtigste områder inden for produktionsvirksomheden 
opgjort til i alt 156,2 mill. kr. Her over for står beregnede merindtægter som følge af stignin- 
ger i salgspriser samt indtægtsstigninger i forbindelse med trawlerfangsterne m.v. Merindtæg- 
terne i denne forbindelse anslås til godt 88 mill. kr. 

Til spørgsmålet om, hvilke årsager der medførte, at underskuddet først blev konstateret på 
et sent tidspunkt, og spørgsmålet om, hvorvidt forholdet giver anledning til gennemførelse af 
ændrede forretningsgange i KGH kan oplyses, at Ministeriet for Grønland vil søge bistand 
2 Finans- og tillægbev.lovforslag og betænkninger herover. 


